ỦY BAN NHÂN DÂN                            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN KON RẪY                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /UBND-NC                                   Kon Rẫy, ngày        tháng      năm

V/v tăng cường các biện pháp trong

    công tác quản lý bảo vệ rừng,

        PCCC rừng trên địa bàn

           Kính gửi:

            - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc;

            - Các đơn vị chủ rừng;

            - Công ty Nguyên liệu giấy;

            - Công ty CP ĐT PT Duy Tân;

- Công ty CP Sâm Ngọc Linh Kon Tum

            - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay tình hình nắng nóng, khô hạn trên địa bàn diễn biến phức tạp, nền

nhiệt độ cao liên tục duy trì và kéo dài, nguy cơ cháy rừng cao, nhất là diện tích

rừng mới trồng, vườn cao su, đây cũng là thời kỳ người dân tiến hành các hoạt

động sản xuất nương rẫy, tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng rất cao.

Để chủ động tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý bảo vệ rừng,

PCCC rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND

huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn, Hạt Kiểm lâm, Công ty Nguyên liệu giấy, Công ty CP ĐT PT Duy

Tân, Công ty CP Sâm Ngọc Linh Kon Tum và các đơn vị chủ rừng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trong từng cộng đồng dân cư.

- Hạt Kiểm lâm bố trí lực lượng thường trực công tác bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng. Nắm bắt, theo dõi, xử lý thông tin, dự báo, cảnh báo tình

hình cháy rừng. Kịp thời tham mưu đề xuất các biện pháp chỉ đạo phòng cháy, chữa

cháy rừng. Thường xuyên đăng tải các chủ trương, chính sách của Trung ương, của

tỉnh và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, các cấp độ dự báo cháy

rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng để các lực lượng và người dân biết

chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tiến hành kiểm tra, khoanh vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao,

đảm bảo phương châm "4 tại chỗ"; sẵn sàng, huy động các lực lượng tại chỗ để ứng

phó; bố trí trực PCCCR thường xuyên 24/24 giờ trong những tháng mùa khô

(đặc biệt là các ngày nghỉ) để kịp thời phát hiện và xử lý ngay khi có đám cháy.

Đặc biệt chú trọng tại các khu vực, địa bàn thường xuyên có nguy cơ rất cao

cháy rừng như: Xã Đăk Tơ Re, Đăk Ruồng, Đăk Tơ Lung, khu vực Đèo Măng

đen... Trường hợp đám cháy vượt tầm kiểm soát phải kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo

công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, UBND huyện (qua Cơ quan thường

trực PCCCR - Hạt Kiểm lâm) để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chú trọng việc củng cố lực lượng bảo vệ rừng ở sơ sở và chữa cháy rừng,

huy động lực lượng chữa cháy khi xảy ra cháy rừng. Thực hiện nghiêm túc trách

nhiệm quản lý Nhà nước về công tác PCCCR và xem đây là một trong những

nhiệm vụ trọng tâm trong suốt mùa khô.

- Các đơn vị, địa phương báo cáo tình hình PCCCR  trên lâm phần quản lý về

UBND huyện (qua Hạt kiểm lâm) trước 15h30’ hàng ngày; Giao Hạt Kiểm lâm

huyện theo dõi, tổng hợp, định kỳ 16h hằng ngày (hoặc đột xuất khi có yêu cầu)

báo cáo BCĐ QLBV&PTR, UBND huyện tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện.

* Thủ trưởng đơn vị và Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm

trước pháp luật, trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra cháy

rừng trên địa bàn, lâm phần mình quản lý.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng. Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tại các chốt,

trạm chỉ huy PCCCR trong các tháng khô hanh tại những nơi có nguy cơ cháy rừng

cao. Thường xuyên quán triệt và thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp các chủ rừng chủ động tăng cường quản lý các hoạt động canh tác

nương rẫy trên địa bàn, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc dọn đốt nương rẫy;

kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất nương rẫy tại các khu vực gần rừng,

nghiêm cấm sử dụng lửa để xử lý thực bì, đốt nương rẫy và những hành vi dùng lửa

khác ở khu vực ven rừng, trong rừng, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định

về PCCCR.

- Theo dõi chặt chẽ kế hoạch đốt rẫy của người đã đăng ký.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ, đột xuất với các cấp, các ngành

về công tác phòng cháy và tình hình cháy rừng xảy ra.

3. Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, Ban CHQS huyện: Phối hợp thực hiện

tốt các quy định hiện hành trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBND các

xã, thị trấn, tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy

rừng đảm bảo ứng phó kịp thời với các tình huống cháy rừng xảy ra; sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện để hỗ trợ các địa phương trong việc chữa cháy rừng.

4. Các đơn vị chủ rừng, Công ty Nguyên liệu giấy, Công ty CP ĐT PT

Duy Tân, Công ty CP Sâm Ngọc Linh Kon Tum:

- Tăng cường vai trò trách nhiệm công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy đối

với diện tích rừng do đơn vị quản lý; thực hiện đúng phương án PCCCR và chịu

trách nhiệm về diện tích rừng được giao quản lý. Tổ chức trực và có biện pháp

ngăn chặn các hoạt động sử dụng lửa vô ý thức trong rừng và ven rừng...

- Tăng cường hệ thống cảnh báo cháy rừng, bảng tuyên truyền; chủ động

trang bị bổ sung dụng cụ chữa cháy rừng để đáp ứng tốt hơn công tác chữa cháy khi

có cháy rừng xảy ra; khẩn trương thu gom và xử lý triệt để vật liệu dễ gây cháy trên

lâm phần quản lý.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan thuộc UBND huyện: Căn cứ, chức

năng của đơn vị mình tổ chức thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, đảm

bảo không để xảy ra ách tắc trong quá trình tổ chức triển khai công tác bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy

định của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng thời lượng phát sóng, kịp

thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo nguy cơ cháy rừng.

7. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể: phối hợp với

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực

hiện tốt các quy định phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng tham gia chữa cháy khi

xảy ra cháy rừng.

8. Giao Hạt Kiểm lâm huyện: Làm cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Ban Chỉ đạo CTQLBV&PTR huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ VP HĐND&UBND;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuỷ

		2023-02-24T11:49:03+0700

		2023-02-24T14:41:36+0700

		2023-02-24T14:41:36+0700

		2023-02-24T14:41:36+0700

		2023-02-24T14:41:36+0700

		2023-02-24T14:41:36+0700